

## Consultas Realizadas

### Licitación 232062 - LPN 24-12 ADQUISICION DE REPUESTOS PARA EQUIPOS ODONTOLOGICOS DEL IPS

#### Consulta 1 - REF.LPNNº24-12-ADQUISICIONDE REPUESTOS ODONTOLOGICOS

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2012
Solicitamos el cambio de Modalidad de Adjudicación que se realice por ITEMS, y no como se desea Adjudicar en el PBC, en el cual la MODALIDAD de la Adjudicación es por el Total de Items . En el mismo se encuentran Instrumentales Y Repuestos que otras empresas podrian cotizar y no lo podran hacer si se mantiene esta Modalidad de Adjudicación(POR EL TOTAL) .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2012
El oferente deberá ajustarse a lo solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones.		

#### Consulta 2 - Ref LPN Nº24/12 ADQUISICION DE REPUESTOS ODONTOLOGICOS

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2012
ITEM 14 : SE CONSULTA SI SE PODRIA COTIZAR DE OTRO MATERIAL ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2012
RESPUESTA: El oferente deberá ajustarse a lo solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones.;RESPUESTA: LA RESPUESTA SERA PUBLICADA UNA VEZ QUE EL CONSEJO DE ADMINISTRACION DEL IPS APRUEBE LA MISMA.		

#### Consulta 3 - Ref LPN 24/12 Adquisición de Repuestos Odontologicos

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2012
Item nº30 donde solicitan desarrador neumático con 03 puntas de repuesto : se consulta si las tres puntas deberian ser iguales o para distintas aplicaciones ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2012
RESPUESTA: Se refiere a tres (3) puntas distintas.;RESPUESTA: LA RESPUESTA SERA PUBLICADA UNA VEZ QUE EL CONSEJO DE ADMINISTRACION DEL IPS APRUEBE LA MISMA.		

#### Consulta 4 - Ref LPN 24/12 Adquisición de Repuestos Odontologicos

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2012
item 43 : donde solicitan micromotor neumático : se necesita con o sin refrigeración ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2012
Se refiere a micromotor neumático con refrigeración.		

### Consulta 5 - Ref LPN 24/12 Adquisición de Repuestos Odontologicos

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2012
----------	-------------------	------------

item 44 donde solicitan contra angulo con refrigeración : debe ser interna o externa ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2012
-----------	--------------------	------------

Se refiere a contra angulo con refrigeración interna o externa.

### Consulta 6 - Ref LPN 24/12 Adquisición de Repuestos Odontologicos

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2012
----------	-------------------	------------

item 45 : donde solicitan Luz Halogena : se podra cotizar Luz LED

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2012
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 7 - Ref LPN 24/12 Adquisición de Repuestos Odontologicos

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2012
----------	-------------------	------------

Se consulta si no necesitarán Lubricantes puesto que en el pedido solicitan instrumentales que necesitan ser lubricados ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2012
-----------	--------------------	------------

el oferente deberá ajustarse a lo solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 8 - REF LPN Nº 24-12 ADQUISICIÓN DE REPUESTOS ODONTOLOGICOS

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2012
----------	-------------------	------------

SE CONSULTA SI SE PODRIA ALARGAR EL PLAZO DE ENTREGA A 60 DIAS .

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2012
-----------	--------------------	------------

RESPUESTA: El oferente deberá ajustarse a lo solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones.;RESPUESTA: LA RESPUESTA SERA PUBLICADA UNA VEZ QUE EL CONSEJO DE ADMINISTRACION DEL IPS APRUEBE LA MISMA.

## Consulta 9 - REF LIC 24 ADQUISICION DE REPUESTOS PARA EQUIPOS ODONTOLOGICOS

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2012
<p>Reiteramos una vez más el pedido de modificación de la forma de adjudicación utilizada en el marco del presente llamado, ello a fin de que la adjudicación sea por ítems y no por el Total de los ítems requeridos en la convocatoria; la presente, obedece a nuestra intención seria y cierta de contribuir a lograr una mayor participación de potenciales oferentes en el presente llamado, así como también, que la institución logre ofertas más competitivas. La reiterada solicitud encuentra su respaldo en el Art. 4to de la Ley Nº 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p> <p>Un aspecto no menos importante es que hemos detectado que este llamado que supuestamente es exclusivo para la ? Adquisición de Repuestos para Equipos Odontológicos? se encuentran incluidos no solo repuestos, sino equipos e instrumentales, por ejemplo, el ítem 7 solicitan consola de comando independiente (tipo carro), el mismo es un equipo, no un repuesto, con relación a los ítems 30, 43, 44 y 46 los mismos corresponden a instrumentales no a repuestos, y, el ítem 45 es un aparato para luz halógena, el cual no es un repuesto. Los ítems mencionados más arriba son todos bienes que deberían ser incluidos en el Activo fijo del IPS, por tanto los mismos deberían ser patrimoniales, lo que significa que dicha combinación entre bienes que SOLO PUEDEN SER PROVEÍDOS POR UN POTENCIAL OFERENTE, HACE QUE EMPRESAS CON CAPACIDAD PARA OFERTAR LOS EQUIPOS E INSTRUMENTALES INCLUIDOS NO LO PUEDAN HACER.-</p> <p>Por lo expuesto anteriormente, creemos que nuestra solicitud se ajusta a derecho (Ley 2051/03), además de favorecer a la libre competitividad, lo que en las condiciones actuales no se cumple en este llamado que va dirigido a una única y exclusiva empresa.</p> <p>Finalmente, dejamos expresa constancia que en caso de no ser atendido nuestro reclamo formulado en tiempo y debida forma, nos reservamos el derecho de recurrir a otras instancias para hacer valer los derechos de los Oferentes en caso de no ser atendida nuestra solicitud.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2012
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado.		

## Consulta 10 - Ref lic 24 Adquisición de Repuestos para E odontologicos

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2012
En el ítem nº14 se podría cotizar la jeringa triple de Bronce revestido con latón ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2012
Remitirse a la adenda Nº 2		

## Consulta 11 - REf lic 24 adquisición de repuestos de Equipos O

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2012
<p>Se consulta si se podría cotizar Luz LED en vez de luz halogena ya que cumplen las mismas funciones y son aparatos actualizados y tienen mayor poder de penetración de intensidad de luz para las obturaciones .</p> <p>La mayoría de las fabricas han dejado de producir luz halogena y a corto plazo ya ni repuesto habra .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2012
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado.		

## Consulta 12 - REF LIC 24 ADQUISICION DE REPUESTOS PARA E ODONTOLOGICOS

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2012
<p>Con relación al punto solicitado en el PBC: ¿Copia de Contratos y/o facturas de los últimos 5 años que demuestren la provisión/prestación de los bienes/servicios de la misma naturaleza a instituciones públicas o privadas, la cual deberá equivaler al 30 % del valor de su oferta?. Solicitamos concretamente que el requerimiento no sea restrictivo para lo cual sugerimos que la redacción sea: Copia de Contratos y/o facturas dentro de los últimos 5 años que demuestren la provisión/prestación de los bienes/servicios de la misma naturaleza a instituciones públicas o privadas, la cual deberá equivaler al 30 % del valor de su oferta?.</p> <p>La sugerencia obedece a que hemos verificado que el IPS acostumbra requerir en llamados semejantes que las firmas oferentes hayan proveído dentro de los últimos 5 años por un importe total de bienes semejantes del 30% del valor ofertado, y no como se solicita ahora, un total de importe facturado de 30% para cada uno de los últimos 5 años.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2012
<p>el oferente deberá ajustarse al PBC</p>		

## Consulta 13 - Ref lic 24 Adquisición de repuestos para equipos odontologicos

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2012
<p>Se consulta en los items 30Desarrador Neumático, el item38 Turbina de Alta Velocidad, el item 43 Micromotor Neumático la conexión debería ser tipo borden? u otro tipo de conexión ?.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2012
<p>la respuesta sera publicada una vez que el consejo de administracion del Instituto de Prevision Social apruebe la misma.</p>		

## Consulta 14 - Repuestos en general

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2013
<p>Consulta: los respuestos solicitados son para los equipos de la marca Dabi Atlante ? , de ser asi los mismos deben ser originales de la marca o se van aceptar imitaciones sin garantías ?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2013
<p>Se solicitan repuestos y accesorios compatibles con la marca Dabi Atlante, y la garantía solicitada se encuentra tipificada en el punto 4 del PBC y se cita;</p> <p>4-Periodo de Funcionamiento de los Bienes y Antigüedad de la misma.</p> <p>El Proveedor garantizará que todos los bienes suministrados en virtud del Contrato son nuevos y sin uso, con una antigüedad de fabricación no mayor a 3 (tres) años, comprobables con certificado de año de fabricación, legalizado por el Consulado del país de origen. La garantía permanecerá vigente durante 3 (tres) meses posteriores al acta de recepción definitiva en lo que respecta a los repuestos proveídos.- El Proveedor garantizará que todos los bienes suministrados estarán libres de defectos derivados de actos y omisiones que éste hubiese incurrido, o derivados del diseño, materiales o manufactura, durante el uso normal de los bienes en las condiciones que imperen en el Paraguay. La Contratante comunicará al Proveedor la naturaleza de los defectos y proporcionará toda la evidencia disponible, inmediatamente después de haberlos descubierto. La Contratante otorgará al Proveedor facilidades razonables para inspeccionar tales defectos.</p>		

## Consulta 15 - ítem 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11,13,14,15,16,17,18 y 19

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2013
----------	-------------------	------------

Consulta : lo solicitado en estos ítem son repuestos originales de la marca Dabi Atlante, de ser así favor aclarar.

En el caso del ítem 15 se refiere a turbinas para acople rápido , favor aclarar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2013
-----------	--------------------	------------

? Para los ítems 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17 y 18.; para todas las marcas de Equipos Odontológicos.

? Los ítems 7 y 19 se modifican de acuerdo a la adenda N° 7.